19. Ubi est deus Emath, et Arpad? ubi est Deus Sepharavim? numquid liberaverunt Samariane de manu mea ??)

20. Quis est ex omnibus diis terrarum istarum, qui eruerit terram suam de manu mea, ut eruat Dominus Jernusalem de manu mea?

21. Et siluerunt, et non responderunt ei verbum. Mandaverat enim rex, dicens: Ne respondentes ei. (IV. Reg. 18, 36.)

22. Et ingressus est Eliacim filius Helciae, qui erat super dominum, et Sobna scriba, et Joah filius Asaph a commentariis ad Ezechiam seisis vestibus, et nuntiaverunt ei verba Rabsacis.

## CAPUT XXXVII.

*Consternatus Ezechias propter blasphemias tum Rabsacis, tum Sennacherib, mittit ad Isaiam, ut Dominum deprecetur; qui ipsum confortans dicinium promittit auxilium, et caeso per angulum exercitu Sennacherib, etiam ipse a filii suis interimitur.*

(A. M. 3294. Ant. Chr. 710.)

1. Et factum est, cum audisset rex Ezechias, scidit vestimenta sua, et obvolutus est sacco, et intravit in domum Domini. (IV. Reg. 19, 1.)

2. Et misit Eliacim \*\*), qui erat super dominum, et Sobnam scribam, et seniores de sacerdotibus, opertos saccis, ad Isaiam filium Amos, prophetam,

3. et dixerunt ad eum: Haec dicit Ezechias: Dies tribulationis, et correptionis,

\*) Supr. dii ejus; non vero dii aliorum populo rum istorum. Nam illi deum Samarianum missi ab Assiradone. Sennacherili filio. Esdr. 4. 3. Et aliquis patet ex v. seq., singulis ter ras cum singulis diis hic componi, et ex cap. seq. v. 13. hos eostem populos a Sennacherib receps tantum devictos.

\*\*) Pontificem. Hieron.

\*) Hoc bellum, cum aethiopico conjunctum, toto triennio gestum esse, ex ejusdem prophetae cap. 20. colligimus.

et blasphemiae dies haec, quia venerunt filii usque ad partum, et virtus non est pariendi.

4. Si quo modo audiat Dominus Deus tuus verba Rabsacis, quem misit rex Assyriorum dominus suus ad blasphemandum Deum viventem, et exprobrandum sermonibus, quos audivit Dominus Deus tuus; leva ergo orationem pro reliquiis, quae repertae sunt.

5. Et venerunt servi regis Ezechieiæ ad Isaiam.

6. Et dixit ad eos Isaias: Haec dicetis domino vestro: Haec dicit Dominus: Ne timeas a facie verborum, quae audisti, quibus blasphemaverunt pueri regis Assyriorum me.

7. Ecce ego dabo ei spiritum, et audiet nuntium, et revertetur ad terram suam, et corrue re cum faciam gladio in terra sua.

8. Reversus est autem Rabsaces, et invenit regem Assyriorum proeliantem adversus Lohnam. Audierat enim, quia profectus esset de Lachis. (IV. Reg. 19, 8.)

9. Et audivit de Tharaca rege Aethiopie dicentes: Egressus est, ut pugnet contra te. Quod cum audisset, misit nuntios ad Ezechiām, dicens: